



26. OKTÓBER 2025

Týždenník farnosti

sv. Jakuba, apoštola, Veľký Šariš



TRIDSIATA NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK

Prvé čítanie: Modlitba pokorného prenikne oblaky

(Sir 35, 15b-17. 20-21)

Žalm: ÚBOŽIAK ZAVOLAL A PÁN HO VYSLÝŠAL

(Ž 34,2-3. 17-18. 19+23)

Druhé čítanie: Už mám pripravený veniec spravodlivosti

(2Tim 4,6-8. 16-18)

Evanjelium: Mýtnik odišiel domov ospravedlnený, a nie farizej

(Lk 18,9-14)

KDE JE PRÍLIŠ VEĽA «JA», TAM JE MÁLO BOHA...

Evanjelium dnešnej liturgie nám predkladá podobenstvo, ktoré má dvoch protagonistov, farizeja a mýtnika (porov. Lk 18,9-14), teda nábožného človeka a verejne známeho hriešnika. Obaja vystupujú do chrámu, aby sa modlili, ale iba mýtnik skutočne vystupuje k Bohu, pretože pokorne zostupuje do pravdy o sebe samom a predstavuje sa taký, aký je, bez masiek, so svojimi biedami. Mohli by sme teda povedať, že v podobenstve sa nachádzajú dva pohyby, ktoré sú vyjadrené dvoma slovesami: vystúpiť a zostúpiť. Prvým pohybom je výstup. Text sa začína slovami: „Dvaja ľudia vstúpili do chrámu modliť sa“ (v. 10). Tento aspekt pripomína mnohé biblické



epizódy, v ktorých sa človek stretáva s Pánom a vystupuje na horu jeho prítomnosti: Abrahám vystupuje na vrch, aby priniesol obeť; Mojžiš vystupuje na Sinaj, aby prijal prikázania; Ježiš vystupuje na horu, kde sa premieňa. Výstup teda vyjadruje potrebu srdca odpútať sa od prízemného života, aby sa stretlo s Pánom; povstať z roviny nášho ega, aby sme vystúpili k Bohu - oslobodiť sa od svojho ega; zhromaždiť to, čo žijeme v údolí, aby sme to priniesli pred Pána. Toto znamená «výstup», a keď sa modlíme, vystupujeme. Aby sme však mohli zažiť stretnutie s ním a byť premenení modlitbou, povzniesť sa k Bohu, potrebujeme druhý pohyb: zostúpiť. Ako to? Čo to znamená? Aby sme k nemu mohli vystúpiť, musíme zostúpiť do svojho vnútra: pestovať úprimnosť a pokoru srdca, ktorá nám umožní úprimný pohľad na naše slabosti a našu vnútornú chudobu.

V pokore sme totiž schopní bez pretvárký priniesť Bohu to, čo skutočne sme, obmedzenia a zranenia, hriechy, biedy, ktoré ťazia naše srdce, a dovoľávať sa jeho milosrdenstva, aby nás uzdravil a pozdvihol. To on nás pozdvihuje, nie my sami. Čím viac zostupujeme v pokore, tým viac nás Boh dvíha hore. V skutočnosti sa mýtnik v podobenstve pokorne zastaví obďaleč (porov. v. 13) - nepriblíži sa, hanbí sa, prosí o odpustenie a Pán ho pozdvihne. Naopak farizej sa povyšuje, je sebaistý, presvedčený, že je v poriadku: stojac tam začína hovoriť Pánovi len

o seba, chváli sa, vymenúva všetky tie dobré zbožné skutky, ktoré robí, a druhými pohŕda: „Nie som ako tamten...“. Pretože toto robí duchovná pýcha - „Ale otče, prečo nám tu hovoríte o duchovnej pýche?“ - Pretože všetci sme v nebezpečenstve, že do nej padneme. Vedie ťa to k domýšľavosti, že si dobrý a k súdeniu druhých. To je duchovná pýcha: „Ja som v poriadku, ja som lepší ako ostatní: veci sa majú tak a tak...“. A takto bez toho, aby si si to uvedomoval, zbožňuješ svoje ja a vymazávaš svojho Boha. Je to točenie sa okolo seba samého. Toto je modlitba bez pokory. **B**ratia a sestry, farizej a mýtnik sa nás úzko dotýkajú. Keď o nich premýšľame, pozrime sa na seba samých: skontrolujme si, či v nás, tak ako vo farizejovi, nie je „vnútorná domýšľavosť, že sme spravodliví“ (v. 9), ktorá nás vedie k pohŕdaniu ostatnými. Stáva sa to napríklad vtedy, keď hľadáme komplimenty a stále vymenúvame svoje zásluhy a dobré skutky, keď sa staráme o to, aby sme vyzerali, namiesto toho, aby sme boli, keď sa necháme chytiť do pasce narcizmu a exhibicionizmu. **V**yvarujeme sa narcizmu a exhibicionizmu, založených na márnomyseľnosti, ktorá aj nás kresťanov, nás kňazov, nás biskupov zväzda k tomu, aby sme mali na perách vždy jedno slovo - aké slovo? «Ja»: „Ja som urobil toto, ja som napísal tamto, ja som to povedal, ja som to pochopil skôr ako vy“ a tak ďalej. Kde je príliš veľa «ja», tam je málo Boha. U nás, v mojej krajine, sa títo ľudia nazývajú „ja-ja-ja, stále len ja“. Kedysi sa hovorilo o kňazovi, ktorý bol takýto, sústredený sám na seba, a ľudia si robili žarty: „Keď ten okiadza, robí to opačne, okiadza sám seba.“ A takto sa človek sám stane aj druhým na posmech. **P**rosme o príhovor presvätej Panny Márie, pokornej Pánovej služobnice, živého obrazu toho, ako sa Pánovi páči konať, keď mocnárov zosadzuje z trónov a povyšuje ponížených (porov. Lk 1,52).

(† pápež František)

FARSKÉ OZNAMY

► **OKTÓBROVÉ POBOŽNOSTI.** Do piatku sú októbrové pobožnosti. Posvätný ruženec sa spoločne modlíme vo farskom kostole o 17:30. Na filiálkach v deň, keď je tam sv. omša spolu s kňazom o 17:30, v ostatné dni sami tak, ako býva zvykom. Srdečne Vás k modlitbe posvätného ruženca pozývame, najmä prvoprijímajúce deti. Ak sa nemôžete zúčastniť spoločnej modlitby v kostole, odporúčame Vám spoločnú modlitbu v rodine.

► **ZBIERKA NA KATOLÍCKE MISIE.** Pri príležitosti minulotýždňovej misijnej nedele máme dnes zbierku na podporu misií. Vopred ďakujeme za vaše milodary.

► **PŮT MLÁDEŽE ZO SEKČOVA.** Vo štvrtok dopoludnia si mládežníci z Farnosti Krista Kráľa z Prešova vykonajú púť do nášho jubilejného chrámu. Sv. omša je plánovaná na 10:00 h.

► **PRIKÁZANÝ SVIATOK.** Slávnosť Všetkých svätých je prikázaný sviatok. **Viaže nás povinnosť účasti na sv. omši (v predvečer slávnosti, alebo v deň slávnosti) a zdržiavanie sa prác.**

► **ODPUSTOVÁ SLÁVNOSŤ KU CTI VŠETKÝCH SVÄTÝCH V MEDZANOCH.** Na slávnosť Všetkých svätých budeme prežívať vo filiálnom kostole v Medzanoch odpustovú slávnosť. Slávnostným celebrantom a kazateľom bude dp. MARTIN ŠTIEBER, rektor UPC Prešov. Srdečne vás pozývame.

► **ODPUSTKY V DEŇ SPOMIENKY NA VŠETKÝCH ZOSNULÝCH.** Veriaci, ktorý v deň Spomienky na všetkých zosnulých veriacich nábožne navštívi kostol alebo kaplnku a pomodlí sa modlitbu „Otče náš...“ a urobí vyznanie viery (**Verím v Boha**), môže získať úplné odpustky, ktoré sa môžu privlastniť iba dušiam v očistci. Okrem tohto odpustkového úkonu sa žiada splniť tri podmienky: **sv. spoveď (krátko predtým alebo potom), sv. prijímanie (najlepšie v ten istý deň) a modlitbu na úmysel Sv. Otca. Taktiež je potrebné vylúčiť akúkoľvek pripútanosť k hriechu, aj všednému.** Tieto odpustky možno získať od poludnia predchádzajúceho dňa (1.11.) až do polnoci určeného dňa (2.11.).

► **ODPUSTKY V DUŠIČKOVEJ OKTÁVE.** Veriaci, ktorý nábožne *navštívi cintorín a aspoň myslou sa pomodlí za zosnulých*, môže získať *odpustky*, ktoré sa môžu privlastniť iba dušiam v očisti a to raz denne *od 1.11. do 8.11.* Treba splniť aj ďalšie podmienky: *sv. spoveď, sv. prijímanie a modlitba na úmysel Sv. Otca.*

► **FARSKÁ KANCELÁRIA.** Nasledujúce 2 týždne budeme spovedať pred Dušičkami, prvým piatkom a birmovkou. Z tohto dôvodu kancelária nebude k dispozícii. Súrne veci vybavíme po večerných sv. omšiach.

► **SVIECA ZA NENARODENÉ DETI.** Aj tento rok sa môžete kúpou sviece zapojiť do kampane na ochranu ľudského života od jeho počatia až po prirodzenú smrť. Sviece vám ponúkame dnes po sv. omšiach a taktiež aj 1. a 2. novembra po sv. omšiach.

► **SVIATOSŤ ZMIERENIA.** Povzbudzujeme vás k prijatiu sv. zmierenia pred Dušičkovou oktávou (kvôli možnosti získať úplné odpustky). Rovnako povzbudzujeme birmovancov, ich rodičov a birmovných rodičov k prijatiu sv. zmierenia pred birmovkou (keďže je to sviatosť «živých»). Budem spovedať prakticky 2 týždne za sebou...

SPOVEDANIE PRED DUŠIČKAMI

	Pondelok (27. 10.)	Utorok (28. 10.)	Streda (29. 10.)	Štvrtok (30. 10.)	Piatok (31. 10.)
VEĽKÝ ŠARIŠ	06:00 – 06:30	10:30 – 11:30	10:30 – 11:30	06:00 – 06:30	10:30 – 11:30
	17:00 – 18:00			16:00 – 19:30	
GREGOROVCE		16:30 – 17:30			
KANAŠ			16:30 – 17:30		
MEDZANY					16:00 – 17:30

DUŠIČKOVÉ POBOŽNOSTI

Pri tejto pobožnosti je možné získať úplné odpustky pre duše v očisti.

	VEĽKÝ ŠARIŠ	KANAŠ	GREGOROVCE	MEDZANY
2. 11.	Po sv. omši o 10:00 v kostole	Po sv. omši o 09:15 v kostole	Po sv. omši o 10:30 v kostole	Po sv. omši o 08:00 v kostole
	Po sv. omši o 15:00 – Alžbetka			

SPOVEDANIE PRED PRVÝM PIATKOM A BIRMOKOU

	Pondelok (3. 11.)	Utorok (4. 11.)	Streda (5. 11.)	Štvrtok (6. 11.)	Piatok (7. 11.)
VEĽKÝ ŠARIŠ	06:00 – 06:30	10:30 – 11:30		06:00 – 06:30	06:00 – 06:30
	17:00 – 18:00			17:00 – 19:30	
GREGOROVCE		16:30 – 17:30			
KANAŠ			16:30 – 17:30		
MEDZANY					16:00 – 17:00

„Je možné, je nutné a je pomerne ľahké stať sa svätým.“ (sv. Don Bosco)

„Kde je príliš veľa «ja», tam je málo Boha.“ (ť pápež František)

„Ked' sa človek priblíži k srdcu svätca, zavonia akoby príjemnú vôňu, ako by prišiel k nejakému kvetu; hneď chápe, že sa dotýka niečoho božského a človek je hneď hrdší, že je človekom.“ (H. Huvelin)

„Svätí milovali! To bolo ich celé tajomstvo.“ (Lacordaire)

PORIADOK BOHOSLUŽIEB V 30. TÝŽDNI OBDOBIA CEZ ROK OD 26. 10. DO 2. 11. 2025

NEDEĽA 26. 10.	TRIDSIATA NEDEĽA V OBDOBÍ CEZ ROK	08:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Jozef, Imrich, Jozef, Mária
		10:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Elena (78r.) s rod.
		08:00	MEDZANY	† Pavol, Gustáv, Mária
		09:15	KANAŠ	† Za † z rod. Ďurašovej, Klimkovej, Mrázovej, Harčarikovej
		10:30	GREGOROVCE	† Mária Balážová
PONDELOK 27. 10.	Féria	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	† Štefan, Júlia, Jaroslav, Jozefína
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	* ZBP Zuzana s rod.
UTOROK 28. 10.	Sv. Šimon a Júda, apoštolí, sviatok	17:30	GREGOROVCE	* ZBP Peter (60r.)
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Ema, Jozef, Mária
STREDA 29. 10.	Féria	17:30	KANAŠ	ZBP Michaela s rod.
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Magdaléna, Andrej, Magdaléna
ŠTVRTOK 30. 10.	Féria	06:30	VELKÝ ŠARIŠ	† Walter
		10:00	VELKÝ ŠARIŠ	„Púť mládeže zo Sekčova“
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Za † z rod. Bodnárovej
PIATOK 31. 10.	Vigília slávnosti Všetkých svätých	17:30	MEDZANY	ZBP bohuznáma (80r.)
		18:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Imrich, Mária, Andrea, Terézia
SOBOTA 1. 11.	VŠETKÝCH SVÄTÝCH, slávnosť	08:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Peter, Anna, Ľudovít
		10:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Ján, Alžbeta
		08:00	GREGOROVCE	† Ladislav, Zdenko, Adrián
		09:15	KANAŠ	† Ján a † z rod. Talianovej, Horoščákovej, Silvayovej
	Odpustová slávnosť	10:30	MEDZANY	* Za obyvateľov Medzian
NEDEĽA 2. 11.	SPOMIENKA NA VŠETKÝCH ZOSNULÝCH VERIACICH	08:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Štefan, Edita, Štefan
		10:00	VELKÝ ŠARIŠ	† Za všetkých zomrelých veriacich
		08:00	MEDZANY	† Za všetkých zomrelých veriacich
		09:15	KANAŠ	† Za † kňazov a duše v očistci
		10:30	GREGOROVCE	† Imrich, Miroslav
		15:00	„ALŽBETKA“	Na úmysel Svätého Otca

**„Bože, prostredníctvom svätých apoštolov
priviedol si nás k poznaniu svojho mena;
láskavo dopraj, aby na príhovor svätých Šimona a Júdu
Cirkev stále vzrastala v počte veriacich.“**

(Rímsky misál, Omša na sviatok sv. Šimona a Júdu, apoštolov)

**„Bože, v tvojom milosrdenstve
nachádzajú duše veriacich odpočinutie,
prosíme ťa za všetkých, čo odpočívajú v Kristovi:
odpušť im hriechy a očisti ich od každej poškvrny,
aby mohli mať účasť na zmŕtvychvstaní tvojho Syna Ježiška Krista.“**

(Rímsky misál, Omša za zosnulých)